Дело №5-92-212/2022
                                                     УИД: 91MS0092-01-2022-001015-64

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2022 года                                                                   пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Берневек Александра Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, не работающего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                          У С Т А Н О В И Л:

Берневек А.А. в нарушение Правил дорожного движения, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов, на АДРЕС пгт. Черноморское, Республики Крым, водитель Берневек А.А. управлял транспортным средством - автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Берневек А.А. вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Берневек А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ установлена в ходе рассмотрения дела.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Судом установлено, что приговором Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА Берневек А.А. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любым видом транспортных средств сроком на 1 год и шесть месяцев. Приговор вступил в законную силу ДАТА.
Согласно дополнению к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, срок лишения Берневек А.А. права управления транспортными средствами начал исчисляться с ДАТА.
В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.
При таких обстоятельствах, Берневек А.А. является лицом, лишенным специального права управления транспортными средствами.
Виновность Берневек А.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов, на АДРЕС пгт. Черноморское, Республики Крым, водитель Берневек А.А. управлял транспортным средством - автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № НОМЕР от ДАТА, согласно которому Берневек А.А. был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, в связи с выявлением административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.12.7 КоАП РФ (л.д.2);
- копией приговора Черноморского районного суда Республики Крым №1-35/2020 от ДАТА, в соответствии с которым Берневек А.А. осужден по ст.264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением любым видом транспортных средств сроком на 1 год и шесть месяцев (л.д.3-5);
- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.6);
- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.7);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА (л.д.9).
          Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Берневек А.А.
Факт лишения права управления транспортными средствами Берневек А.А. установлен приговором суда, вступившим в законную силу.
Оценив в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о доказанности вины Берневек А.А. и наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Частью 2 ст. 12.7 КРФ о АП предусмотрено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность Берневек А.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного Берневек А.А. правонарушения и его общественную опасность, с учетом данных о личности привлекаемого лица, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает справедливым назначить Берневек А.А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь  ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,-

                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Берневек Александра Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Отделение Республика Крым Банка Россия; р/счет № 03100643000000017500, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району); БИК – 013510002; КПП 911001001; ОКТМО 35656401; ИНН 9110000232; КБК 18811601123010001140; УИН 18810491223100000663, постановление №5-92-212/2022.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			    подпись                            О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза